
Pagina 1 di 5  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
    

 
N. 38 Reg. Deliberazioni       N.   6622/2013 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “Aggiornamento ISTAT degli importi dei diritti di segreteria riscossi presso lo 

Sportello Unico” 
 
 
L’anno duemilatredici (2013) - addì 12 (dodici) del mese di marzo ad ore 10:20 nella sala della 
Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TOMMASINI GERMANO 
TONGHINI ENZO 
 

Assenti: 
  l’Assessore: 

TONELLI MARCO 
 

 
Partecipa il Segretario Generale F.F del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 5  

DGC n. 38 del 12/03/2013 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
RICHIAMATA  la D.G.C. n. 150 del 25/05/1999 con la quale è stato istituito il nuovo Settore 
denominato “Sportello Unico per le Imprese e i Cittadini”, presso il quale vengono avanzate dai 
cittadini e dalle imprese istanze e comunicazioni inerenti edilizia privata, occupazioni suolo 
pubblico, ambiente, commercio ed artigianato 
 
RICHIAMATA  la D.G.C. n. 64 del 30/01/2001 con la quale sono stati aggiornati gli atti rilasciati 
dallo Sportello Unico e dal Settore Pianificazione Sviluppo del Territorio e sono stati approvati i 
criteri di applicazione dei Diritti di Segreteria 
 
RILEVATA  la necessità, in relazione al lungo tempo intercorso dalla loro ultima revisione,  di 
aggiornare gli importi dei Diritti di Segreteria, sulla base delle rilevazioni statistiche nazionali di 
variazione dei prezzi al consumo. 
 
VERIFICATO che l’indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 
impiegati, generale al netto dei tabacchi (FOI) ha registrato una variazione complessiva, 
intervenuta nel periodo di riferimento, pari al 28,38% 
 
RITENUTO inoltre opportuno al fine di semplificare le attività di pagamento da parte dei 
cittadini, arrotondare all’euro gli importi ottenuti applicando il predetto aggiornamento statistico, 
mediante il criterio di arrotondamento per difetto delle frazioni inferiori a 50 cent ed 
arrotondamento per eccesso delle frazioni superiori o uguali a 50 cent 
 
RILEVATO  inoltre che sulla base della media degli importi introitati nell’ultimo triennio, 
l’applicazione dell’aumento statistico nella misura sopra indicata, può comportare un aumento 
dell’incasso  per Diritti di Segreteria stimabile in € 35.000,00/anno 
 
VISTI 

- Il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
- Lo Statuto del Comune ed il Regolamento di Contabilità 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Attività Produttive e Sviluppo 
Economico  in ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole espresso dal Dirigente del 
Settore Economico, Finanziario e Tributario in ordine alla regolarità contabile; 
 
AD UNANIMITA'  di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A  

 
APPROVARE  l’aggiornamento degli importi dei Diritti di Segreteria riscossi presso lo Sportello 
Unico, come da tabelle allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale 
 
DARE ATTO  che gli importi dei Diritti di Segreteria indicati nei prospetti allegati (ove previsti) 
saranno applicati anche qualora, a causa delle mutate normative di riferimento, dovessero 
intervenire variazioni di carattere formale  o sostanziale nei procedimenti cui gli stessi si 
riferiscono 
 
SU/pb 
 



Pagina 3 di 5  

   
 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento ISTAT degli importi dei diritti di segreteria riscossi presso lo 

Sportello Unico 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 
 
 
 
Mantova, 15/02/2013 
 
 
 

Il Responsabile 
SU - Attività Produttive e Sviluppo Economico 

ROSIGNOLI ALBERTO 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (584650 - Postecom CA2).  
 Data firma: 15/02/2013. 
 



Pagina 4 di 5  

 
   

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Aggiornamento ISTAT degli importi dei diritti di segreteria riscossi presso lo 

Sportello Unico 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 
 
 
 
Mantova, 06/03/2013 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
MALACARNE MARZIA 

(Firmato Digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MALACARNE MARZIA (743885 - Postecom CA2).  
 Data firma: 06/03/2013. 
 
 
 



Pagina 5 di 5  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

  IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 
 
 

  F.to DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


